Yunan felsefecileri, Sokrates'ten²⁵ önceki dönemde bu problemle ilgilenmişler ve söz konusu problem, antik çağın daha önemli bir kısmı boyunca Yunan felsefecilerinin ve Helenistik haleflerinin arasında yeniden ortaya çıkıncaya kadar varlığını sürdürmüştür.²⁶ Eflatun'un (Platon) *Kratylos*'undan, Fârâbî'den (ö. 339/950) Süyûtî'ye (ö. 911/1505)²⁷ kadar pek çok düşünür bu konuyu ele alıp incelemiştir.²⁸ Nitekim Platon, dilin doğuşu konusunu ele aldığı *Kratylos* diyalogunda Demokritos'un görüşlerini bize Hermogenes'in ağzından, Herakleitos'un görüşlerini ise Kratylos'un ağzından aktarmaktadır.²⁹ Platon, her ne kadar çoğu durumda

Bkz: Mahmut Kaya, "Sokrat", *DİA*, C: 37, s. 352.

²⁶ Bernard G. Weiss, "Ortaçağ İslâm Âlimlerinin Dilin Menşei ile İlgili Tartışmaları", çev: A. Yığın, *M.Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 25 (2003/2), s. 127.

²⁷ Süyûtî, Ebü'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî eş-Şâfiî'dir. (ö. 911/1505) Tefsir, hadis, fıkıh, Arap dili ve edebiyatı âlimidir. Bkz: Halit Özkan, "Süyûtî", *DİA*, C: 38, s. 188.

²⁸ Bozgöz, "Dilin Kaynağı", s. 23.

²⁹ Platon, *Kratylos*, çev: F. Akderin, İst. Say yay. 2015.

³⁰ Aristo, İslâm felsefesi üzerinde önemli etkileri olan İlkçağ Yunan filozofudur.

279.

¹⁰⁷ Civelek, “Dil Olgusuna Yaklaşımlar”, s. 202.

¹⁰⁸ M. Şirin Çıkar, “İlk Dönem Arap Dilbilimi”, *YYÜ İlahiyat Fakültesi K, ur'ân ve Dil-Dilbilim ve Hermenötik Sempozyumu*, Van 2001, s. 256.

¹⁰⁹ Ebü'l-Esved ed-Düelî, Ebü'l-Esved Zâlim b. Amr b. Süfyân b. Cendel ed-Düelî'dir. (ö. 69/688) Kur'ân-ı Kerim'e hareke sistemini getiren ve Arap nahvinin ilk esaslarını tesbit eden âlim, şairdir. Bkz: Tevfik Rüştü Topuzoğlu, “Ebü'l-Esved ed-Düelî”, *DIA*, C: 10, s. 311.

¹¹⁰ Abdurrahman Çetin, “Lahn”, *DIA*, C: 27, s. 55.

Ahmed'in öğrencisi olan Sibeveyh'in¹¹¹ (ö. 180/796) *el-Kitab*'ı¹¹² döneminde de etkisini uzun süre devam ettirmiş günümüze gelen en eski dilbilim (nahiv) kitabıdır.¹¹³

Müslüman ilim adamları dilbilim çalışmalarını yaparken büyük oranda *Kur'an*'ı daha iyi anlamayı amaçlamışlar ve dilin tanımında dini amaçlar etkin olmuştur.

"İfadenin öylesi vardır ki büyüleyici bir etkiye sahiptir" hadisinde ise *söz* ve *ifade* manasına gelmektedir.¹²⁰

¹¹¹ Sibeveyh, Ebû Bişr (Ebû Osmân, Ebû'l-Hasen, Ebû'l-Hüseyn) Sibeveyhi Amr b. Osmân b. Kanber el-Hârisî'dir. (ö. 180/796) Arap dili gramerine dair zamanımıza ulaşan ilk hacimli eserin yazarı ve Basra nahiv mektebinin en önemli temsilcisidir. Bkz: Mehmet Reşit Özbalkıç, "Sibeveyhi", *DİA*, C: 37, s. 130.

¹¹² Ali Bulut, "Sibeveyh'in Hayatı ve el-Kitâb'a Yönelik Bazı Eleştiriler", *Doğu Araştırmaları*, Y: 2008, S: 1, ss: 115-138; Ali Benli, *Sibeveyhi'nin el-Kitâb'ı Çerçevesinde Dil Çalışmalarının Doğuşu*, İstanbul, Marmara Ün.

İslâm düşüncesinde dilin menşei konusuyla ilgili olarak taraftar bulan dört temel teori bulunduğunu görürüz:

1. Vahiy ve ilham (Tevkîf) teorisi: Bu teoriye göre dil tevkîfidir, vahiy ve ilhama dayanır. Başka bir deyişle dil insanoğluna Yüce Allah tarafından öğretilmiştir. Bu tezin ilk defa Ebü'l-Hasan el-Eş'arî¹³² (ö. 324/935-36) tarafından dile getirildiği kabul edilmektedir.¹³³

Vahiy ve ilham (tevkîf) teorisine göre dil insanoğluna Yüce Allah tarafından öğretilmiştir. Bu tezin önde gelen temsilcileri İbn Fâris¹³⁴ (ö. 395/1004), İbn Hazm¹³⁵ (ö. 456/1064) ve el-Âmidî'dir¹³⁶ (ö. 371/981). İbn Fâris, dilin Yüce Allah tarafından Hz. Âdem'e vahiy yoluyla öğretildiğini kesin bir ifadeyle dile getirir. Görüşüne Bakara suresinin 31'inci ayetini ve İbn Abbâs'ın¹³⁷ (ö. 68/687-88) bu ayet için yaptığı tefsiri delil gösterir. İbn Hazm, dilin tevkîfi olduğunu yani Allah'ın bildirmesiyle gerçekleştiğini aklî ve naklî delillerle ispatlar. Ancak ilk dile vukûfiyetlerinden sonra insanların dili geliştirmeleri ve ondan farklı dilleri ortaya çıkarmaları hususunda uzlaşabileceklerini kabul eder. İbn Hazm, ilk dilin tabiat kaynaklı olduğunu savunan teoriyi reddeder ve aklî delillerle çürütmeye çalışır. İbn Hazm'a göre dilin mekân ve coğrafyanın ürünü olduğunu savunan görüş de doğru değildir. Ancak dillerin çeşitlenmesi, farklılaşması ve gelişmesinde çevresel faktörleri inkâr etmez.¹³⁸

Zâhirî mezhebinin en büyük temsilcisi, usulcü, fakih, muhaddis, tarihçi, edip ve şair İbn Hazm'a¹³⁹ göre dilin bir uzlaşma ve anlaşma sonucu gerçekleşebilmesi için aklî

¹³² Ebü'l-Hasan el-Eş'arî, Ebü'l-Hasan Alî b. İsmâil b. Ebi Bişr İshâk b. Sâlim el-Eş'arî el-Basrî'dir. (ö. 324/935-36) Eş'ariyye mezhebinin kurucusudur. Bkz: İrfan Abdülhamîd Fettâh, "Eş'arî, Ebü'l-Hasan", DİA, C: 11, s. 444.

¹³³ Demir, "Dilin Menşei", s. 109.

¹³⁴ İbn Fâris, Ebü'l-Hüseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyâ b. Muhammed er-Râzî el-Kazvîni el-Hemedânî'dir. (ö. 395/1004) Kûfe dil mektebine mensup dil ve edebiyat âlimidir. Bkz: Hüseyin Tural, "İbn Fâris", DİA, C: 19, s. 479

¹³⁵ İbn Hazm, Ebü Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelûsî el-Kurtubî'dir. (ö. 456/1064) Zâhirî mezhebinin en büyük temsilcisi, usulcü, fakih, muhaddis, tarihçi, edip ve şairdir. Bkz: H. Yunus Apaydın, "İbn Hazm", DİA, C: 20, s. 39.

¹³⁶ Amidî, Ebü'l-Kâsım el-Hasen b. Bişr b. Yahyâ el-Âmidî'dir. (ö. 371/981) Arap dili ve edebiyatı münekkitlerindenidir. Bkz: İsmail Durmuş, "Amidî, Hasan b. Bişr", DİA, C: 3, s. 55.

¹³⁷ İbn Abbas, Ebü'l-Abbâs Abdullâh b. el-Abbâs b. Abdilmuttalib el-Kureşî'dir. (ö. 68/687-88) Hz. Peygamber'in amcasının oğlu, tefsir ve fikhî ilimlerinde otorite kabul edilen ve çok hadis rivayet edenler arasında yer alan sahâbîdir. Bkz: İsmail Lütfî Çakan-Muhammed Eroğlu, "Abdullah b. Abbas", DİA, C: 1, s. 76.

¹³⁸ Demir, *Dillerin Kaynağı*, s. 187.

¹³⁹ İbn Hazm, Hz.

Ancak uzlaşma tezini de reddetmez. Böylece yukarıda bahsi geçen her iki teoriyi birleştirmiş olur. Bu teoriye göre dilin insanlar arasında anlaşmayı mümkün kılacak kadarını Allah öğretmiştir. Geri kalan kısmın ise her iki şekilde (tevkîfî ya da istilâhî) oluşması mümkündür. Bu teori Ebû İshak el-İsferâyîni¹⁴⁵ (ö. 945/1538) tarafından dile getirilmiştir.

4. Tevakkuf eden (Çekimser) teori: Bu görüş, yukarıda sayılan her üç teoriden hiçbirisinin diğerinden ispatlanabilirlik açısından daha kesin olmadığını savunur. Bu nedenle ilk iki şıkta yer alan dilin vahiy kaynaklı ya da insan ürünü olduğu yönündeki görüşlerin eşit ihtimalde kabul edilmesi gerektiğini kabul eder. Bu görüşü dile getiren ilk

¹⁴² Demir, "Dilin Menşei", s. 120.

¹⁴³ Cübbâî, Ebû Hâşim Abdüsselâm b. Muhammed b. Abdülvehhâb el-Cübbâî (ö. 321/933) Behşemiyye fırkasının reisi ve Mu'tezile'nin büyük imamlarından birisidir. Bkz: Avni İlhan, "Ebû Hâşim el-Cübbâî", DİA, C: 10, s. 146.

¹⁴⁴ Demir, "Dilin Menşei", s. 109.

¹⁴⁵ İsferâyîni, Ebû İshak İsmâüddîn İbrâhîm b. Muhammed b. Arabşâh el-İsferâyîni'dir. (ö. 945/1538) Arap dili, kelâm ve mantığa dair şerh ve hâşiyeleriyle tanınan âlimdir. Bkz: İsmail Durmuş, "İsferâyîni, İsmâüddîn", DİA, C: 22, s. 516.

Müslüman âlim Ebû Bekr el-Bâkılânî'dir.¹⁴⁶ (ö. 403/1013) İslam düşüncesinde Bâkılânî'den sonra Cüveynî¹⁴⁷ (ö. 478/1085), Gazzâlî (ö. 505/1111), Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210) ve Ali Kuşçu¹⁴⁸ (ö. 879/1474) dilin menşei problemine Bâkılânî'nin düşüncesiyle paralellik arz eden bir şekilde yaklaşmışlardır.¹⁴⁹

Bâkılânî, kendisine ait özgün düşüncesiyle dilin kaynağı konusuna farklı bir boyut kazandırmıştır.

Tabiatçı (Naturalist) teori: Bu teori, dilin menşei, ifadelerle bu ifadelerin gösterdiği şeyler arasındaki doğal ilişki (münâsebe tabîyye) ile açıklar. Bu teoriye göre dil, tabîî sesleri taklide dayalı doğal bir insan eğiliminden doğar.

¹⁴⁶ Bâkılânî, Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib b. Muhammed el-Basrî el-Bâkılânî'dir. (ö. 403/1013) Ünlü Eş'arî kelâmcısı ve Mâlikî fakihidir. Bkz: Şerafettin Gölcük, "Bâkılânî", *DİA*, C: 4, s. 531.

¹⁴⁷ Cüveynî, İmâmü'l-Haremeyn Ebû'l-Meâlî Rüknuddîn Abdülmelik b. Abdillâh b. Yûsuf el-Cüveynî et-Tâî en-Nîsâbü'rî'dir. (ö. 478/1085) Eş'arî kelâmcısı ve Şâfiî fakihidir. Bkz: Abdülazîm Mahmûd ed-Dîb, "Cüveynî, İmâmü'l-Haremeyn", *DİA*, C: 8, 141.

¹⁴⁸ Ali Kuşçu, Timurlular devrinde Semerkant'ta yetişmiş, daha sonra Osmanlı ülkesinde büyük bir şöhret kazanmış olan Türk astronom ve matematikçisidir. (ö. 879/1474) Bkz: Cengiz Aydın, "Ali Kuşçu", *DİA*, C: 2, s. 408.

¹⁴⁹ Demir, "Dilin Menşei", ss: 108-110.

¹⁵⁰ Demir, *Dillerin Kaynağı*, ss: 188-189.

¹⁵¹ Vaz' ilmi, dış dünyadaki varlık veya nesnelere insan zihnindeki suretleri olan manalar ile bu manaları simgeler yoluyla zihin dışına aktaran lafızlar arasındaki ilişkinin ne şekilde ve hangi yollarla kurulduğunu incelemektedir.

Hangi şekilde olursa olsun dilde mutlaka uzlaşma bulunmaktadır. Yine İbn Haldûn ve İbn Cinnî'ye göre bir toplumdaki diğerine farklılaşan dil, bir iletişim ve

¹⁵² Weiss, "Tartışmalar", s. 128-129.

¹⁵³ İbn Cinnî, Ebü'l-Feth Osmân b. Cinnî el-Mevsilî el-Bağdâdî'dir. (ö. 392/1002) Arap dili ve edebiyatı âlimidir. Bkz: Mehmet Yavuz, "İbn Cinnî", DİA, C: 19, s. 397.

¹⁵⁴ Kiyâ el-Herrâsî, Ebü'l-Hasen Şemsü'l-İslâm İmâdüddîn Alî b. Muhammed b. Alî el-Herrâsî et-Taberî'dir. (ö. 504/1110) Fıkıh, tefsir ve hadis âlimidir. Bkz: Abdülkerim Ünalın, "Kiyâ el-Herrâsî", DİA, C: C: 26, s. 126.

¹⁵⁵ İbnü'l-Hâcib, Ebü Amr Cemâlüddîn Osmân b. Ömer b. Ebî Bekr b. Yûnus'tur. (ö. 646/1249) Arap gramerine dair el-Kâfiye ve eş-Şâfiye adlı eserleriyle tanınan dil âlimi ve Mâlikî fakihidir. Bkz: Hulusî Kılıç, "İbnü'l-Hâcib", DİA, C: 21, s. 55.

¹⁵⁶ Hafâcî, Ebü Muhammed Abdullâh b. Muhammed b. Saîd el-Hafâcî el-Halebî'dir. (ö. 466/1073) Arap edip ve şairidir. Bkz: Recep Dikici, "Hafâcî, İbn Sinân", DİA, C: 15, s. 71.

bildirişim aracıdır. Sosyolog olmasından dolayı İbn Haldûn dil üzerinde daha geniş düşünmüştür. Ona göre dil, maksatlı/hedefli e dile ait bir eylem, lugavi bir yetenek, insâni bir nitelikler.¹⁵⁷

FÂRÂBÎ, İBN SÎNA, GAZZÂLÎ ve İBN HALDÛN'da DİLİN TABİATI

İslam düşüncesinde meseleye tevkîf-ıstılâh tartışması bağlamında yaklaşmayan bilginlere de rastlamaktayız. Tespit edebildiğimiz kadarıyla bu

¹⁶² Civelek, "Dil Olgusuna Yaklaşımlar", s. 219.

¹⁶³ Câhiz, Ebû Osmân Amr b. Bahr b. Mahbûb el-Câhiz el-Kinânî'dir. (ö. 255/869) Arap edebiyatının en büyük nesir yazarlarından ve Mu'tezile kelamcılarının birisidir. Bkz: Ramazan Şeşen, "Câhiz", DIA, C: 7, s. 20.

¹⁶⁴ Y. Civelek, "Dil Olgusuna Yaklaşımlar", s. 222.

¹⁶⁵ R. Demir, *Dillerin Kaynağı*, ss: 187-193.

Burada önemli olan *ortak bir işaretler sisteminin kullanımında* uzlaşma sağlanmasıdır. İnsanlar arasında iletişimde bulunma imkânı ancak ortak kullanımda anlaşmayla mümkün olur.

¹⁶⁶ Fârâbî, Ebû Nasr Muhammed b. Muhammed b. Tarhan b. Uzlûğ el-Fârâbî et-Türki'dir. (ö. 339/950) İslâm felsefesini metot, terminoloji ve problemler açısından temellendiren ünlü Türk filozoftur. Bkz: Mahmut Kaya, “Fârâbî”, *DİA*, C: 12, s. 145.

¹⁶⁷ İbn Sînâ, Ebû Alî el-Hüseyn b. Abdillâh b. Alî b. Sînâ'dır. (ö. 428/1037) İslâm Meşâî okulunun en büyük sistemci filozofu, Ortaçağ tıbbının önde gelen temsilcisidir. Bkz: Ömer Mahir Alper, “İbn Sînâ”, *DİA*, C: 20, s. 319.

¹⁶⁸ Gazzâlî, Hüccetü'l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî et-Tûsî'dir. (ö. 505/1111) Eş'arî kelâmcısı, Şâfiî fakihî, mutasavvîf, filozoflara yönelttiği eleştirilerle tanınan İslâm düşünürüdür. Bkz: Mustafa Çağrırcı, “Gazzâlî”, *DİA*, C: 13, s. 489.

¹⁶⁹ İbn Haldûn, Ebû Zeyd Velîyyüddîn Abdurrahmân b. Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Hasen el-Hadramî el-Mağribî et-Tûnisî'dir. (ö. 808/1406) Meşhur tarihçi, sosyolog, filozof, siyaset ve devlet adamıdır. Bkz: Süleyman Uludağ, “İbn Haldûn”, *DİA*, C: 19, s. 538.

¹⁷⁰ Demir, *Dillerin Kaynağı*, s. 190.

¹⁷¹ Altunya, *Fârâbî'de Dil Felsefesi*, ss: 53-54.

Kelimeler, yalnızca araçlardır. Aynı dili konuşan insanlar belirli kelimeleri kullanmak için uzlaşmışlardır.¹⁷²